
ANO XXXVII                N.º 174              26/10/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR......................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESD,GBG,GSI.....................................................................................................................................................................007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 174 26/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA  Nº. 37.501  de 25  de outubro  de  2007. 

 
    
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais;  
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.009244/07-43; 
   

RESOLVE: 
               
1 - Dispensar, por motivo de aposentadoria, com efeitos retroativos a 10 de julho de 2007, o Professor 
de Ensino Superior ARY GOMES MOTTA, Professor de 3º Grau – Associado - 1 matrícula SIAPE nº. 
310637, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Vice-Diretor da Faculdade de 
Odontologia, integrante do  Centro de Ciências Médicas, designado pela Portaria nº. 36.875 de 16 de 
maio de 2007, publicada no BS/UFF nº. 082 de 17/05/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 174 26/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº.  37.502  de  25  de outubro de  2007. 
                                                                       
                                                                                                                                                                                                 

EMENTA: Nomeia Vice-Diretor da Faculdade de 
Odontologia. 

                            
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº. 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº. 1.916, de 23.05.96; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
             

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Vice-Diretor da Faculdade de Odontologia; e 
 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº. 23069.009244/07-43; 
     

RESOLVE: 
               
1 – Nomear, com efeitos retroativos a 10 de setembro de 2007, o professor integrante da carreira de 
Magistério Superior, EVAN DE SOUZA FALCÃO, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula 
SIAPE nº. 6303422, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Vice-Diretor 
da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências Médicas, complementando, assim, o 
mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 12 de maio de 2007, através da  Portaria nº. 36.875, publicada 
no BS/UFF nº. 082, de 17 de maio de 2007.       
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 174 26/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº.  37.503 de 25  de outubro de  2007. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

    
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias  e regimentais, 
   

Considerando os novos fatos trazidos aos autos do processo nº. 23069.078929/06-59, após 
o Relatório Final da Comissão, 
    

RESOLVE: 
    
1 – Constituir comissão para proceder à complementação da apuração do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº. 37.054, de 22 de junho de 2007, publicada no BS/UFF nº 
103, de 25/06/2007, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSE LUIZ 
FERREIRA MARTINS, Professor de 3º grau - Adjunto,  matrícula SIAPE nº. 307121, OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, Médico, matrícula SIAPE nº. 306871 e SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, Médico, matrícula SIAPE nº. 306152, cabendo a Presidência ao primeiro.                   
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 174 26/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
GAR, em 11/10/07. 
 
 
De acordo com os Decretos 94.664, de 23/07/87 (art.47) e 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º) e, a Resolução 
163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
AUTORIZO o Afastamento no País, do seguinte professor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS, ocupante do cargo de Professor Associado, Ref. 01, D.E., 
lotado no Departamento de Geoquímica, Instituto de Química integrante do Centro de Estudos Gerais, 
para desenvolver trabalho de campo previsto no projeto de pesquisa intitulado “O impacto de 
Poluentes da Monocultura da Cana de Açúcar em Estuários e Águas Costeiras do NE – E do 
Brasil: Transporte, Destino e Estratégias de Gerenciamento Sustentável”, no âmbito do Acordo de 
Cooperação Bilateral Brasil-Alemanha – Programa Ciências do Mar / MCT, Processo CNPq Nº. 
590002/2005-8, em Maceió, Alagoas, no período de 16 de setembro a 14 de outubro de 2007, com 
ônus CNPq. (Proc. 23069.042325/07-55). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 174 26/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
GAR, em 18/10/07. 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE 
AFASTAMENTO NO PAÍS, das seguintes professoras: 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 
 
ANDRÉA FONSECA JARDIM DA MOTTA, Professor Adjunto, Ref. 01, D.E., lotada no 
Departamento de Odontoclínica, Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências Médicas, 
para concluir o Curso de Doutorado em Odontologia – Ortodontia, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro/UFRJ, no período de 22 de agosto de 2007 a 21 de agosto de 2009, com ônus limitado. (com 
Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF). (Proc. 23069.031263/07-56). 
 
MARIA THEREZA BAPTISTA WADY, Professor Assistente, Ref. 02, D.E., lotada no 
Departamento de Nutrição e Dietética, Faculdade de Nutrição, integrante do Centro de Ciências 
Médicas, para concluir o curso de Doutorado em Biologia Parasitária, na Fundação Oswaldo 
Cruz/FIOCRUZ, RJ, no período complementar de 01 de setembro de 2007 a 29 de fevereiro de 
2008, com ônus limitado (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da 
UFF/PQUFF). (Proc. 23069.031034/07-31) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 

GAR, em 18/10/07. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 e a Resolução 109/95/CUV/UFF adaptada pela Resolução 
47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/PROPP, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS, do seguinte 
servidor: 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 
 
ALMIR DA COSTA MOREIRA, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado na Diretoria de 
Enfermagem do Hospital Universitário Antonio Pedro/HUAP, para conclusão do curso de Doutorado 
em Enfermagem, na Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro/UFRJ, no período de 01 de julho a 31 de outubro de 2007, com ônus limitado (com Auxílio-
Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF) (Proc.  23069.077161/07-87). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 174 26/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  ESD, N° 23 de 16 de outubro de 2007.   

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Profs. FABIANA D’ANDREA RAMOS, matrícula SIAPE 1546807, Presidente, 
DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES, matrícula SIAPE 2307869, Prof. CHRISTIAN 
EDWARD CYRIL LINCH, matrícula SIAPE 1522244, para  constituírem  a Comissão 
Organizadora Local da X Semana de Monitoria, que será realizada nos dias 26 e 28 de novembro de 
2007.           
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
     
 

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GBG, N°. 02 de 22  de outubro  de 2007. 
 
   
 
O Chefe do Departamento de Biologia Geral Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
   
1- Designar os docentes: MOEMY GOMES DE MORAES mat. UFF  12969 SIAPE 1321482, 
PAULO CÉSAR AYRES FEVEREIRO mat. UFF 38569 SIAPE 0305610 e  MARCELO 
SALABERT GONZALEZ  matrícula UFF 39034  SIAPE 311571  para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora para Avaliação de Estágio Probatório da Professora Selma Ribeiro de 
Paiva , matrícula UFF 01237002 SIAPE 1478582.             
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
CÍCERO BRASILEIRO DE MELLO NETO 

Chefe do Departamento de Biologia Geral 
# # # # # # 

 
Visto:  
  
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Chefe do Departamento de Biologia 

Molecular e Celular do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 

Diretor do Centro de Estudos Gerais 
# # # # # # 

 
  

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 174 26/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBG, N°. 04  de 10 de outubro de 2007. 

 
   
 
O Chefe do Departamento de Biologia Geral Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: Professora NEUZA REJANE WILLE LIMA matrícula UFF 12975 SIAPE 
2332040,   Professor CÍCERO BRASILEIRO DE MELLO NETO, matrícula UFF 39260   SIAPE 
6310781 e Professor ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM mat. UFF 
00389919 SIAPE 031092, para sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora para 
Avaliação de Estágio Probatório da Professora MARIA DENISE FEDER, matrícula UFF 01236605 
SIAPE 2161102.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CÍCERO BRASILEIRO DE MELLO NETO 
Chefe do Departamento de Biologia Geral 

# # # # # # 
 
Visto:  
  
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Chefe do Departamento de Biologia 

Molecular e Celular do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 

Diretor do Centro de Estudos Gerais 
# # # # # # 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 174 26/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GSI, Nº. 08 de 23 de outubro de 2007. 

 
 
A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia do Centro de 
Estudos Gerais, no uso de suas atribuições legais,    
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ NOVAES, matrícula SIAPE nº. 54205, JOSÉ HENRIQUE 
VALENTIM, matrícula SIAPE nº. 0307543-4 e ELTON HIROSHI MATSUSHIMA, matrícula 
SIAPE nº. 1496420, como titulares, e SILVIA CARVALHO JOSEPHSON, matrícula SIAPE nº. 
0306368-1, como suplente,  para integrarem a Banca Examinadora da Seleção Pública Simplificada 
para contratação de professor substituto para o Setor de Psicologia Teórica-Experimental. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 
 

SILVIA CARVALHO JOSEPHSON 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
  
 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI. 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e 

Filosofia 
# # # # # # 

 

 
ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 

Diretor do Centro de Estudos Gerais 
# # # # # # 

 

  
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GSI, Nº. 09 de 23 de outubro de 2007. 
 
 
A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia do Centro de 
Estudos Gerais, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Fazer cessar a DTS nº. 01/2001, de 12 de julho de 2001, que compôs a Comissão para Análise de 
Pedidos de Afastamento de Professores do Departamento de Psicologia. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 
 

SILVIA CARVALHO JOSEPHSON 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI. 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 
 
 
  


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


